

Obra**PAVIMENTAÇÃO ÁREA URBANA - CBUQ****Bancos****SINAPI - 02/2026 -
Amazonas
SICRO3 - 01/2026 -
Amazonas****B.D.I.****23,72%****Encargos Sociais****Não Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.****Orçamento Sintético**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1			ADMINISTRAÇÃO DA OBRA		1		10.848,85	10.848,85
1.1	93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	1	8.768,87	10.848,85	10.848,85
2			MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS		1		103.324,20	103.324,20
2.1	5919716	SICRO3	Transporte fluvial de materiais diversos com pontão flutuante - capacidade de 500 t	km	420	214,39	246,01 (BDI 14,75%)	103.324,20
3			SUB-BASE		1		2.070.553,68	2.070.553,68
3.1	5502165	SICRO3	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 800 a 1.000 m - caminho de serviço pavimentado - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	26293,58	7,62	9,43	247.948,46
3.2	5901640	SICRO3	Transporte com caminhão basculante com caçamba estanque com capacidade de 14 m³ - rodovia pavimentada	tkm	26816,46	0,71	0,88	23.598,48
3.3	3606577	SICRO3	Espalhamento e conformação de material pétreo para núcleo	m³	26293,58	15,16	18,76	493.267,56
3.4	4011229	SICRO3	Sub-base estabilizada granulometricamente com mistura solo areia (70% - 30%) em usina com material de jazida e areia extraída - 100% Proctor intermediário	m³	26293,58	40,14	49,66	1.305.739,18
4			BASE		1		2.172.835,71	2.172.835,71
4.1	5502165	SICRO3	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 800 a 1.000 m - caminho de serviço pavimentado - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	26293,58	7,62	9,43	247.948,46
4.2	5901640	SICRO3	Transporte com caminhão basculante com caçamba estanque com capacidade de 14 m³ - rodovia pavimentada	tkm	26816,46	0,71	0,88	23.598,48

4.3	3606577	SICRO3	Espalhamento e conformação de material pétreo para núcleo	m³	26293,58	15,16	18,76	493.267,56
4.4	4011226	SICRO3	Base estabilizada granulometricamente com mistura solo areia (70% - 30%) em usina com material de jazida e areia extraída - 100% Proctor modificado	m³	26293,58	43,28	53,55	1.408.021,21
5			PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA		1		22.185.294,53	22.185.294,53
5.1	4011351	SICRO3	Imprimação com asfalto diluído	m²	114986,52	10,89	13,47	1.548.868,42
5.2	CM-30	Próprio	AQUISIÇÃO ASFALTO DILUIDO CM-30	T	137,98	8.567,34	9.831,02 (BDI 14,75%)	1.356.484,14
5.3	5914374	SICRO3	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia em revestimento primário	tkm	8499,8	1,05	1,30	11.049,74
5.4	4011353	SICRO3	Pintura de ligação	m²	114986,52	2,09	2,59	297.815,09
5.5	RR-1C	Próprio	AQUISIÇÃO EMULSÃO ASFÁLTICA - RR-1C	T	51,74	3.626,32	4.161,20 (BDI 14,75%)	215.300,49
5.6	5914374	SICRO3	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia em revestimento primário	tkm	8499,8	1,05	1,30	11.049,74
5.7	4011463	SICRO3	Concreto asfáltico - faixa C-12,5 - areia e brita comerciais	t	19317,74	587,84	727,28	14.049.405,95
5.8	CAP-50/70	Próprio	AQUISIÇÃO DE CIMENTO ASFALTICO DE PETROLEO A GRANEL (CAP) 50/70	T	765,12	5.335,31	6.122,27 (BDI 14,75%)	4.684.271,22
5.9	5914374	SICRO3	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia em revestimento primário	tkm	8499,8	1,05	1,30	11.049,74
6			DRENAGEM SUPERFICIAL		1		582.448,98	582.448,98
6.1	2003373	SICRO3	Meio-fio de concreto - MFC 03 - areia e brita comerciais - fôrma de madeira	m	6179,83	76,18	94,25	582.448,98
7			DRENAGEM PROFUNDA		1		86.437,62	86.437,62
7.1	2003105	SICRO3	Entrada para descida d'água - EDA 02 A - areia e brita comerciais	un	18	253,64	313,80	5.648,40
7.2	2003201	SICRO3	Dissipador de energia - DED 01 B - areia e brita comerciais	un	18	779,10	963,90	17.350,20
7.3	102738	SINAPI	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 60 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONSIDADE DE 0°, INCLUINDO FÔRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	UN	18	2.848,68	3.524,39	63.439,02
8			SINALIZAÇÃO HORIZONTAL		1		13.664,44	13.664,44
8.1	5213405	SICRO3	Pintura de setas e zebrações com tinta acrílica - espessura de 0,6 mm	m²	34,8	45,47	56,26	1.957,85
8.2	5213401	SICRO3	Pintura de faixa com tinta acrílica - espessura de 0,6 mm	m²	318,72	29,69	36,73	11.706,59

Total sem BDI	22.406.867,60
Total do BDI	4.818.540,41
Total Geral	27.225.408,01
